H. tione

MEMBRI SECUNDI.

Tertia tione possent forsan differre tempus denūciandi, sed in visita cōclusio. Inquisitio etiā specialis pōt fieri, absq; infamia & clamorosa insinuatione præcedente, & absq; indicijs delinquētis, in quibusdā casibus, qui excipiūtur à prima cōclusiōe, quos videre est apud Bartho. ff. Ad. l. Iul. De Adul. l. 2. post glossam. §. Si publico. & super Extraua. Ad reprimēdū. & p doctores cano nitas in dictis capitulis Inquisitionis: & Qualiter & quādo: qui tamen casus digni sunt vt examinētur. ¶ Primus est, quando in inquisitione nō intēditur cōdēnatio aut poena inquisiti, sed euitatio erroris aut damni: vt cum inquiriūtur merita personæ, ante q̄ assumatur ad dignitatem. Nā illam tenetur facere prælatus ex debito officij, nē eligatur aut confirmetur indignus: vt habe tur capi. Cū in multis. & cap. Cum dilectus. extra De elect. Aut cum inquiritur impedimentū matrimonij; nē scilicet aliquicon trahāt in gradu prohibito: capi. fin. Dechand. despons. ¶ Secundus casus est, quādo quis publicè confessus est crimen propriū extra ordinē iuris. Nā propria cōfessio abunde suppetit pro infamia. Hic tamē casus intelligēdus est sano modo: vt puta cum quis in publico corā multis crimē propriū cōfiteāt. Nā pptereā q̄ quis secreto corā vno aut duob: imō etiā corā prælato, lapsu linguae aut alio mō, sponte diceret se cōmisſe aliquod crimen: aut si prælatus aperiret literas subditi, in quibus subdit⁹ ipse affe reret aliquod crimē admisissé, nō esset certē ius inquirēdi iudiciliter, sed solū fraternaliter corrigendi: nisi forsan crimen aduersus bonū publicū vergeret. ¶ Tertiū casum excipiūt, quādo iudex pcedit ex mero officio, aut ad denūciatiōne publici offi cialis. Sed tñ ego nō video, quod ampli⁹ priuilegiū habet. denū ciatio publici officialis, q̄ denūciatio priuate plōne, saltē quātū ad hoc. Nec Bartholus dicit aliud, q̄ poteſt fieri inquisitio ad denūciatiōne publici officialis: quod, pbat p.l. Ea quidē. C. de accus. vbi solū habet, q̄ ea q̄ per officiū publicū denūciantur, ci tra solēnitatē accusatiōis cognoscāt vbi sermo est, vt dicit glossa; de criminib⁹ notorijs. Colligam⁹ ergo, q̄ quādo denūciatio publici officialis est de crimine pnicio Reipublicæ aut de cri mine notorio, tūc, q̄ a denūciatio, vt supra diximus, valet pro ac cusatiōe, poteſt sine infamia fieri inquisitio. Sed tamen si crimē est.

Q V A E S T I O VI.

Fo. 56.

est priuatū, nec est in præiudicium tertij illud non incubit of ficiali denunciare: & quanq̄ denunciet, non poteſt fieri inquisi tio absq; infamia vel indicijs: quemadmodum si denūciatio fie ret ab alia persona priuata. ¶ Quartus casus excipitur propter incidentem cognitionem: vt si iudex inquirendo vnum crimē detegit aliud tunc poteſt inquirere de illo. Hoc tamen cum gra no salis intelligatur, vt adnotauimus in quinto dubio circa pri mam conclusionem. Si enim quis inquiritur de cōcubinatu, de quo laborat infamia: & incidenter cognoverit iudex cōcubinā cīſe monialē aut consanguineam, tunc poteſt inquirere de illa circumstantia: quia agrauat concubinatum. Et eodem modo, y bicunq; peccata habent tale cōnexiōne, q̄ vnū est indicium al teri⁹, aut vnū nō pōt perfectē cognosci sine alio. Sitamē crima sunt omnino disparata, tunc incidēs cognitione occulti criminis, nou dat ius inquirendi. Vt si ille qui inquiritur de concubina tu inueniatur occultus homicida: non poteſt de homicidio fieri inquisitio, absq; infamia aut indicijs. ¶ Quintus casus est quē ponit Bartholus in tertia sua regula: videlicet, quando iudex auc prælatus in inquisitione generali cōperit aliquem deliquis fe, poteſt tunc ad speciale inquisitionē descendere: Sed tamen nec ipse explicat hoc licere absq; infamia, vel indicijs, nec ego ita credo. Imō quāuis in inquisitione generali comperiatur delin quens quispiā, & delictū probari possit, & nō sit in perniciē pu blicā, nec in præiudicium tertij, nō poteſt de illo fieri inquisitio specialis, nec poteſt puniri, nisi solum fraternaliter. Posset tamē si ille flagitosus esset prælatus, priuari officio regulari, propter periculū regiminis. Et certē si tuc fieret inquisitio sine infamia, esset cōtra c. Inquisitionis. & Qualiter & quādo. ¶ Sextus casus est propter atrocitatē criminis: vt patet in primis, in criminē laſſe maiestatis: de quo specialiter habetur in extrauagan. Ad reprimendum, vt de plano; quod est citra solennitatem iuris, procedatur ad inquirendum qui tale crimen commisit. Quare, absq; infamia & manifestis indicijs, si q̄s occulē occidisset, aut percusisset principē, posset inquiri quicunq; esset suspectus de tali crimine. Et addit⁹ hac ratione à iurisconsultis, quando faci nus esset admissum aduersus ep̄m, aut alia psonā huius ordinis aut q̄modocūq; esset crimē atrocissimū. Quod forsan est verū.

H 2 Nam

MEMBRI SECUNDI.

Nam ut supra diximus, nō est adeò de iure naturæ requisita infamia & indicia ad inquisitionem, quominus possit in hoc dispeſari ob rationabilem causam. ¶ Et postremò dicunt inquisitio- nem specialem fieri posse, absq; infamia & indicis, quando cri- men cōmissum esset iniudicio aut in cōspectu iudicis. Et affe- runt exempla de calumniatore, defalso teste, de iniquo tute- ore. Et credo hoc verum esse, non propter atrocitatem criminis, vt illi putant, sed propterea, quia huiusmodi crimina sunt in præ iudiciū tertij. Nam conclusio prima, videlicet, q abfq; infamia non potest fieri inquisitio, intelligitur de criminibus priuatis, q nō sunt in præiudicium tertij. Crimina enim publica, aut quæ sunt in præiudicium tertij, quomodo cunq; cognoscantur, inqui- renda sunt & coercenda: sunt in fieri, & damnum pendet in futurum. Vnde si iudex cōperit, q reus accusatus est per calu- minia, sine alia infamia, potest inquirere cōtra calumniatorem & punire: vt habetur. C. de calum. l. i. Et idem, si cōperiat falsum testem: vt iubetur. l. Nullum. C. de testibus: aut si cōperiat quē- piam falsam scripturam finxisse: vt. l. penul. C. de probationib⁹ aut si comperiat tutorem infideliter gerere rem pupilli. l. Tuto- rem. De his quibus vt indig. Et idem in vniuersum obseruandū est, in criminibus quæ sunt in præiudicium tertij. ¶ Per hæc fa- cilè soluitur ultimum dubium huius quæstionis, vtrum conui- etus de proprio crimen, iure possit interrogari de socijs occul- tis, qui nulla laborant infamia: nā cōsuetudo ferè est vbiq; quos cunq; malefactores interrogare de socijs: ¶ Ad dubium respon- detur quarta & postrema conclusione. Nullus conuietus de p- prio crimen debet interrogari de occultis socijs, quorum nulla est infamia, aut indica manifesta. Cōclusio hæc in primis corol- lariè sequitur ex prima conclusione, quatenus exposita est in quarto dubio: vbi diximus, q quamvis crimē sit notorium nō est ius inquirēdi specialiter aduersus quēquā, nisi sit de illo infamia aut indicia. Vnde colligitur, q quāvis crimē sit notorium per confessionem huius malefactoris, nullum est ius inquirēdi alios occultos socios. ¶ Secundò cōclusio expreſſe determinata est vtroq; iure: puta iure canonico. c. Cùm monasteriū. De con- fessio. capit. Veniens. extrā de testibus. &. 15. q. 3. capit. Nemini: & iure ciuil. C. de accusat. l. fina. & ff. de quæstio. l. Repeti. in quibus

Q V A E S T I O VI

Fol. 57.

quibus locis expreſſe cauetur, nē confessi super aliorū concien- tijs interrogentur, crimine læſæ maiestatis excepto. Et inter theologos eadem est sententia Caietani in opusculis resp. 5. quæ est de hoc dubio ad fratrem Cherubinum de Florentia. ¶ Sed excipiuntur ab hac cōclusione aliqui casus: quos notat Bartho- lus super dictam. l. Repeti. Est primum omnipium in consuetudi ne interrogare omnes latrones & fures de socijs. Et fundant iū- reconsulti hæc consuetudinem in. l. Prouinciarum. C. Deferijs. Illic tamen nō habet expressè, q latrones interrogētur de so- cijs: sed q eorum occulta consilia per tormenta conquerantur. Et est sermo specialis de quodam genere latronū Hilaurorum. Sed. l. Diuus Adrianus. ff. De custodia reorum. habetur q latro- nes interrogentur de socijs. Et idem colligitur ex. l. 4. ff. Ad. l. Julianum peculatus. §. Mandatis. Item. falsarij monetæ, puta, qui monetam adulterant aut falsam, cūdunt interrogari debent de socijs: quod iubetur. C. Defalsa moneta. l. i. Vnde Bartholus in dict. l. Repeti. singit hæc distinctionem. Quando sunt delicta q nō commituntur principaliter in odium alterius: sed propter commodum committentium: qualia (inquit) sunt latrociniū & adulteratio monetæ, tunc conuieti interrogandi sunt de so- cijs: quando vero sunt crimina, quæ committuntur in odium al- terius: vt est homicidiu, tunc conuietus non debet interrogari de socio. Et ratio est (vt ait) q quādo flagitium commissum est in odium & iniuriam aliorum, tunc illi ad quos crimē spectat. poterūt accusare socios: & ideo non est necessaria inquisitio il- lorum: sed quando crimina non commituntur in iniuriam alterius, tunc, quia non est qui accuset, conuenit alios socios inter- rogare de alijs. Sed certe hæc ratio non videtur satisfacere. Pri- mo, quia fallit (vt ipse fatetur illuc) nam aliquando occisores in- terrogandi sunt, de illo qui præcepit homicidium: vt constat. l. Prius. ff. Ad senatusconsultū Syllanianum. Et secundò, quia li- cit crimen non sit in iniuriam alterius priuatæ personæ, dum ta- men sit in perniciem publicam: vt latrociniū & adulteratio mo- netæ, quicunq; habet ius denunciandi & accusandi, vt supra di- cūm est. Et ideo propter defectum accusatoris nō esset necessa- rium inquirere de socijs. Alia ergo via rationādum est hīc. Nā conclusio hæc quarta fundamēcum habet in prima. Enim uero- quia

MEMBRI SECUNDI

quia nō licet occultos malefactores absq; infamia & indicijs inquire, fit vt non liceat conuictum de manifesto crimen interrogare de occultis socijs. Quocircā idem casus qui excipiuntur à prima: excipiuntur ab hac conclusione. Primiò excipitur casus, quādo crimen est in perniciem publicam, sicut est hæresis, & proditio: tunc enim vt suprà diximus, quia simplex denūciatio valet pro accusatione absq; alia infamia vel indicijs possunt inquire occulti peccatores: atq; adeò, socij interrogari de socijs. Idem patet in crimen læse maiestatis: vt patet. I. Quisquis, in fine. C. Ad legē Iuliam maiestatis, & expresse in extrauag. Ad re primendum. Idem licet propter grauem atrocitatem criminis, vt dicebamus circa tertiam conclusionem. Et quia adulteratio monetae & latrocinium, sunt peccata in Rēpublicam, propterea licet conuictos interrogare de socijs & de fautoribus, & receptoribus &c. At verò, latrocinium non designat quodcunq; furtum priuatum: nam latrones soli dicuntur qui obseruent vias & qui ex animo conspirauerunt de prædari quo scūq; posse: & ideo quicunq; capiatur, iure interrogatur de socijs, ad obuiandum malo publico: atq; adeò, hi soli sunt qui non gaudent priuilegio Ecclesiastarum: vt habetur De immu. Eccle. capit. Inter alia. Imò quanvis non interrogaretur, admonendus esset à confessore vt proderet socios: & ille tenetur prodere: saltem dum malum ad hoc pendet in futurum: secūs, si iam socij essent prorsus emendati: nam nullus tenetur criminosos emendatos sua sponte prodere, nisi iuridice compulsus. Imò verò quanvis periculum non immineat Reipublica, sed priuatæ personæ posset conuictus interrogari de socijs: vt si multi consipaue runt occidere Petrum & vnum capit, iure interrogatur, an sint alij animati ad tale homicidium: nam quod non liceat occultos peccatores inquire absq; infamia, semper intelligitur de crimen iam præterito, quod inquiritur punitionis gratia: secūs si inquiratur ad euitandum futurum damnum. ¶ Citra hos casus non licet à conuicto inquirere socios, nisi sint indicia, aut infamia illorum. Et ita intelligenda est dicta lex Prius. ff. Ad se natus consultum Syllanianum. vbi habetur, quod postquam inventus est occisor, inquiratur quo mandate homicidium fecerit: videlicet si fuerint indicia aliud mandasse, vt dicit glossa.

CAD

QVAESTIO VI

Fol. 58.

¶ A D primum argumentū principale respondetur, vt suprà diximus, q̄ Deo sunt manifesta occultissima peccata, sicut homini illa q̄ sunt notoria: ob idq; sicut potest illa statim punire, potuit, pro rationabili causa, dispensare in lege: vt videlicet, occulta peccata absq; infamia præcedēte inquirerentur: quia hæc lex non est omnino indispensabilis, vt supra diximus. Et ita dispensauit, vt sortibus disquireretur Achæa anathema: qui occulte peccauerat: primò quia populus ille duræ ceruicis, terroribus arcendus erat à flagitijs: atq; adeò expediebat, vt saltem in re grauissima, qualis erat illa diuina prohibitio, nè de execratis spolijs gentium quicquā caperent, etiam occulta crimina reuelarentur, quādo Deus ipse in genere insinuasset crimen: sicut legitur illic: Surge, cur iaces? Peccauit Israel, & præuaricatus est pactum meum. ¶ Pari ratione respondetur ad legem de adultera Num. 5. Deus enim, tum ad cohibendam libidinem mulierū tum etiam ad vitanda homicidia, quæ propter zelotypiam posse multa accidere, indulxit maritis sacrificium illud zelotypiq; ad disquicendum adulteram. Et forte (quantum coniicio) non licet facere illam disquisitionem, nisi esset infamia adulterij, aut indicia manifesta. At vero iam modò nō est licitum per huiusmodi sortes veritatem inquirere, sed solum per testes humana fide: quia sortes ille erant iudicialia, & ideo iam cessarū. Vnde Stephanus. 5. capi. Consulisti. 2. q. 4. prohibet vulgares illas quas vocant probationes: Nam ferri (inquit) candardis, vel aquæ feruentis examinatione confessionem extorqueri à quolibet, sacri non censent canones. In veteri enim lege sortibus illis & sacrificijs (quia à Deo instituta erant) diuinum expectabatur iudicium: sed iam modò indicijs superstitionis non expectaretur nisi iudicium dæmonis: & esset tentare Deum: vt docet sanctus Thomas. 2. 2. q. 95. arti. 8. ¶ Secundum argumentum principale quod factū est ex cap. Quidā maligni. certè est difficile & multos male torquet in hac materia: nā Gregorius illic videtur excommunicare occultum peccatorē, nisi se prodiderit: qui tamen nulla laborat infamia. Quod videtur repugnare doctrinæ huius quæstionis, & illi autoritati Chrysostomi super epistolā ad Hebreos, quæ citatur capit. Quis aliquando. De penitent. d. 1. vbi ait occulto peccatori. Non tibi dico vt te prodas, sed reuela

H 4 ante

ante Deum viam tuam. Imò profectò illud videtur pugnare cū iure naturali. ¶ Glossa illius capituli multis modis respondet: Primò, q̄ forsan præcesserat admonitio secreta ante illam exco municationem. Sed hoc non satisfacit. Nam, illa admonitio nō potuit esse nisi in generali, cum peccator esset omnino occultus: & ideo ille admonitus, cùm nulla esset infamia nec indicia, non tenebatur se prodere. Secundò, paulò inferiùs respondet glossator, q̄ cù crimen esset publicum, licet persona esset occulta, potuit, propter atrocitatem criminis, excommunicari ille, nisi se proderet. Et hæc solutio rationabilior est, sed non est sufficiens. Primò, quia non erat tanta atrocitas criminis diffamare priuatū hominem, vt propter illud esset inquirendus occultus peccator, sicut in crimine læse maiestatis. Et secundò, quāquā licet inquirere alia via, tamen statim excommunicare occultū peccatorem nisi se proderet, erat nimis rigidū. ¶ Dominus Ca- ietanus. 2.2. q.69. art.2. respondens ad illud capitulo, dicit tria, licet alio ordine: Primum q̄ sicut potest fieri excommunicatio pro crimen ante quam fiat: vt pro percussione clericorum &c. ita post factum potest excommunicari quicunq; fecerit. Secundò dicit, q̄ Papa potuit absolute, & sine aliqua conditione excommunicare, illum peccatorem occultum propter præteritum crimen: sed nihilominus ex sua benignitate apposuit conditionē: nisi se reuelaret. Itaq; excommunicatio (inquit Caietanus) non fertur illic super illam conditionē: nisi se reuelauerit: ita vt excommunicetur propter inobedientiā futuram, si non se reuelauerit, sed excommunicatur propter peccatum præteritum: quia infamauit proximū. Tertiò addit, q̄ Papa nō potuit præcipere absolute ut se reuelaret: nec ille tenebat obediens: q̄a hoc (inquit) excedit formā humani iudicij. Et addit, quod doctores oppositum sentientes sunt nimis timidi. ¶ Nihilominus (bonavia diximus doctoris grauissimi) aliter, ni fallor, censendum est de illo capi. Primum enim fundamentum Caietani est falsum: vide licet, quod sicut potest fieri excommunicatio pro crimen fu- turo, ita potest fieri pro crimen præterito. Nam, vt receptissi- mum est apud omnes, nullus potest excommunicari nisi propter inobedientiā: iuxta illud Mart. 18. Si Ecclesia non audierit, sit tibi sicut ethnicus. Vnde colligitur probatissimus canon.

vt nullus excommunicetur absque prævia monitione: vt habeatur cap. Sacro. & cap. Per tuas. extrà De senten. excommunica- tionis. Quando verò ius prohibet peccatum futurum, prohibi- tio ipsa valet pro admonitione, & ideo iure tunc opponitur ex- communicatio: sed propter crimen præteritum, quia nulla præ- cessit admonitio, non potest quis excommunicari, cùm nulla illic fuerit inobedientia. Quare Gregorius non excommunicauit illum occultum diffamatorem propter crimen præteritum, nec potuit: sed excommunicare eum potuit nisi se proderet. ¶ Et argumenta in contrarium facile soluuntur, ex his quæ di- ximus in decisione quæstionis. Diximus enim, quod peccatum cuius nō præcessit infamia vel indicia, nō potest inquiri, si oīno sit præteritum, punitionis gratia. Quando tamen adhuc pēdet in futurum, certè potest inquiri, vt evitetur peccatum & damnum. Et quia ille qui occulte posuerat libellum diffamatoriū, tenebatur restituere famam diffamato: & id facere non pote- rat, nisi aut probaret quod dixerat, aut in publico se retractaret iuste Papa præcipere potuit vt exiret in publicum, sub poena excommunicationis: quod nimis ipse iniussus tenebatur fa- cere. ¶ Et confirmatur solutio ex cap. Si sacerdos. De offi. ordi- vbi habetur, quod si qui datum dedit sit occultus: & qui dānu accepit petat iustitiam, debet delinquens exco municari in ge- nere, sed non nominatiō. Sed est notandum, quod quanquam potuit Gregorius præcipere illi occulto peccatori, vt in publi- cum exiret sub poena excommunicationis, mitius tamen egit cum illo. Non enim præcepit vt exiret, sed, nisi exiret in publicū, abstineret à sacramento Eucharistie: quod profectò ipse teneba tur facere: nā erat in peccato, postq; tenebatur restituere famā, atq; adeò tenebatur abstinere ab Eucharistia. Itaq; excommu- nicatio in hoc fertur illic: si repererit Eucharistiam, ante quam restituat famam. Quare ille textus nullatenus militat aduersus nostram primam conclusionem. ¶ Ex quo sequitur, quod si ille occultus peccator, qui libellum infamatorium in publico posuerat, potuisse restituere famam nō se manifestando, aut per tertiam personā secretò potuisse aliter satisfacere diffamato, non tenebatur exire in publicum, nec abstinere à sacra- mento Eucharistie: quia præceptum eo tendebat, vt ille restinueret.

MEMBRI SECUNDI.

Cluxta formam horum capitulorum: scilicet, Quidam maligni s. q.. Et si sacerdos. De officio ordi. solent officiales excommunicare in genere eos, qui occulte iniuriā irrogarūt, aut dederūt dānum: puta eos qui occulte furtum fecerunt, aut fustē, aut gladio percusserunt. Et nescio profectō an plus nimio extendant iam modō hanc potestatē. Nam, quanuis id iure liceat, debet tamen fieri in primis quando damna, aut iniurię grauissima sunt: vt puta pro bonis Ecclesiae. Et deinde deberet admoneri in literis excommunicatorijs, quod excommunicatio solū fertur vt restitutio fiat damni & iniuriæ: aliás multi decipiuntur, putantes quod tenentur manifestare huiusmodi malefactores, vt puniantur: cùm tamen solū teneantur malefactores restituere, & scientes admonere illos vt restituant. Quod si noluerint, tunc debent manifestare illis qui possint prodefēre & non obesse: vt habetur in capitulo. Hoc videtur. 22. questio. 5. nam inquirere punitionis gratia non possunt, nisi illos quilibet laborant infamia aut indicij. **A**d tertium principale responsum est in conclusione secunda: videlicet, excommunicationem generalem fieri posse, absque aliqua infamia præcedēre. ¶ Et tandem ad postremam confirmationem respondet, quod quanuis prælati debent vigilare, nec sub dissimulatione præterire errata subditorum, tamen vias habent iure præscriptas cognoscendi crimina, quas nefas est transilire. Quare licet peccata cognouerint, si non sint aduersus bonum publicum, nec sit accusator, nec infamia, nec indicia, eatenq; ius habent, vt solū fraternaliter corripiant.

Q V A E S T I O S E P T I M A.

TRVM quicunque iure interrogatur de secreto, iure teneatur veritatem faciēti. **A**d partem negatiuā arguitur primo. Seruare secretum, vt suprā diximus, est officiū fidei: & reuelare est virtū infidelitatis: secundū proverbiū assumptū: qui ambulat fraudulēter reuelat arcana, q; au-

tem

Q V A E S T I O VII.

Fol. 60.

tem fidelis est cælāt amici commissum: sed virtus, nulli repugnat virtuti: ergo virtus obedientiæ nulla ratione compellit secreta reuelare. **E**t confirmatur. Virtus religionis (cuius actus est iuramentum seruare) maior est quam virtus obedientiæ: sed sāpe vnu venit, vt quis sub iuramento promittat fidem secreti: ergo tunc saltem, nullo modo licebit illud reuelare. **S**ecundo arguitur. Iugum domini suave est, & præcepta eius levia: vt redēptor ipse noster testatur Mathei. xj. sed sunt casus plurimi, in quibus grauissimum esset hominem obligare ad reuelandum secretum: vt si ab aliquo exigeretur testimoniu de criminis capitali, aduersus patrem suum, aut aduersus filium aut vxorem: & maximè si reus ipse interrogaretur aduersus proprium caput: ergo tunc apparet neminem iure constringi secretum propalare: vnde Chrysostomus super epistolam ad Hebreos (qua glossa citatur De poenit. distinct. 1. capitul. Quis aliquando) Non tibi (inquit) dico, vt te prodas: sed reuele ante Deum viam tuam: vbi innuit neminem teneri reuelare crimen suum, nisi in sacramento confessionis: Et confirmatur. Neinī licet sese occidere: & per consequens, nec teneatur quis actiue concurrere ad sui homicidium: sed qui continetur iudicii crimen suum, sine cuius confessione iure reus occidi nequit, videtur agere aduersus seipsum: ergo in talibus nemo tenetur veritatem confiteri. **T**ertio arguitur. Si non reuelare crimen occultum esset peccatum, quando quis iure interrogatur, eo esset quod omne mendacium est peccatum: sed potest quis citra mendacium veritatem cælare: quia, vt exponit Augustinus in questione super Genesim, Abraham dicens de vxore: Soror mea est: voluit veritatem cælari, non mendacium dici: ergo non reuelare crimen, fieri potest absque peccato. ¶ Et confirmatur. Si cælare secretum in iudicio esset peccatum, sequeretur id semper esse mortale: quia versatur in re graui: sed consequens est falsum: ergo & antecedens. Probatur Minor. Quia sāpe mendacium illud in iudicio non est perniciosum, nec contra charitatem: sed solum officiosum: vt quoties quis negat crimen vt seruet se aut amicum à periculo mortis. Et præterea secundum iura, licet reo in causa sanguinis corrūpere accusatōrē aut colludere cum illo,

illo, ut scilicet tergiuersetur, aut abscondat veritatem: ergo, à fortiori, si quis neget crimen proprium, nō peccabit mortaliter. ¶ Sed in contrarium est, quia confessio criminis iu iudicio səpissime est necessaria ad bonū publicum: ergo id est inpræcepto. Quod præsertim cōfirmatur ex illo Iosue. 7. vbi Iosue inquirēs cōfessionem Acham ait. Fili mi da gloriam domino Deo Israel & confitere: atq; indica mihi quid feceris, nē abscondas.

N H A C postrema q̄estione huius secūdi men
bri, opere pretiū est in summa colligere casus vni
uersos, inq; bus quisq; aut tenet, aut ius habet se-
creta reuelare. Hoc em pōt cōtingere, aut in iudi-
cio, aut extra iudiciū. Extra iudiciū, vt diximus
mēbro primo, q̄estio. tertia, primō tenetur: quis de iusticia, p-
priū crimen reuelare, quādo per iniuriā abstulit famam alteri:
vt si quis falsum dixit testimonium aduersus proximum, te-
netur se retractare. Item ex charitate tenetur quis crimen alien-
num reuelare, quando est in præiudicium proximi: vt si non
possim auertere à perpetrādo homicidio, illum qui animatus
est occidere: aut non possim latroni persuadere vt restituat ma-
gnū furtum, teneor ex charitate, si possim sine detimento
meo reuelare illi qui iniuriā patitur, aut illi q̄ potest prodesse,
& non obesse: & a fortiori, si peccatum vergit in malum publi-
cum. Et præterea ius & arbitrium habet quicumq; reuelandi
propriū secretum amico, ad capiendum consilium vel solatiū.
Et propter amicitiam, vt diximus, si amicus falsō diffamaretur
de crimine, quod ego commisi, licet mihi fortè me prodere,
vt amicūm purgarem infamia: atq; adeò alijs fortè modis id li-
cet, vt supra insinuauimus. ¶ Sed in iudicio quatuor sunt perso-
nae, quā tenentur crima occulta quandoq; reuelare: scilicet
actor, iudex, testis, & reus. Et de auctore satis dictum est quem
admodum quis teneatur: aut ordine correctionis fraternē: aut
per viā accusationis: aut judicialis, aut canonice denunciatio-
nis, crimina denunciare. Iudicii verò & prælato, absq; accusato-
re, aut infamia, aut indicijs, nullatenus licet crima manife-
stare: vt suprà determinauimus ex cap. Si tantum episcopus. 6.
q̄estione. 2. & capit. Si sacerdos De offic. ordin. & ex alijs si-
milibus. Postquā vero iudex legitime cognoverit crimen, de-

bet

bet reum in publico cōdemnare: nisi forsitan denunciatus fuerit
via correctionis fratrnæ, & sit emendari paratus. ¶ Supereft er 1. Conclu-
govt dicamus de teste, & reo. De quibus respōdetur ad q̄estio s̄. 10.
nem quatuor conclusionibus. Prima est generalis. Quicunq; le-
gitimē & secundū iura interrogatur, tenetur quā scit veritatem
palām confiteri: siue testis isfuerit, siue reus. Cōclusio est S. Th.
2.2. quātum ad reum. q. 69. art. 1. & q̄tum ad testē. q. 76. art. 1. & fa-
cile probatur. Nā inter partes iustitiae potissima est obedientia
quippe quā pertinet ad iustitiam legalem: obedientia verò est,
parere maioribus, quoties quid iuste præcipiunt: ergo eodē iu-
re quo prælatus interrogat veritatem, subditus astringitur illā
confiteri. ¶ Et confir. Bellum non potest esse iustum ex vīraq;
parte: ita vt quis iuste alterum petat, & se iuste alter defendat: ni-
si forsitan, ex ignorantia, aut alter falsō putaret ius habere peten-
di, aut alter se defendendi, vbi ius nō habent: ergo si subdito cō-
stat iudicē via & lege interrogare, respondere tenetur veritatem
¶ Et secundō principaliter id probatur ex fine. Bonum publi-
cū pacificè cōseruari nō posset, nisi crima puniretur: id tamē
fieri neq; ret: nisi iudex & testis testimonio & cōfessione rei cau-
sam cognosceret: ergo tam testis q̄ reus tenetur, si modō legiti-
mē interrogatur, veritatem confiteri. ¶ Et postremō id maximē
confirmatur de reo, vbi maior apparet difficultas. Lex est san-
ctissima, vt nemo criminali sententia anteq; sit cōfessus condēne-
t̄, nisi aut notorieta facti, aut testimonijs luce clariorib; possit
conuinci: quod si per legitima testimonia nō confessus condē-
netur, tamen non est ei denegāda appellatio, nec infligēda poe-
na, quo ad usq; crimen confiteatur, vt cauetur. 1. Obseruare. C.
Quorum appell. non recip. Sed illa lex perniciosa esset, nec pos-
ser seruari, si reus legitimē interrogatus, eadē lege non cōstrin-
geretur veritatem confiteri: ergo quicunq; legitimē interrogata
tūre tenetur veritatem respondere. ¶ Secunda conclusio. Tā
negare quam cōlare veritatem in iudicio, ex genere suo est pec-
catum mortale, licet fiat sine iuramento. Probatur, quia, vt di-
cit S. Th. 2.2. q. 69. art. 1. in sol. ad. 3. illud peccatum est cōtra iu-
stitiam, & in re magni momenti. & per consequēs est cōtra cha-
ritatem: quia negans veritatē in iudicio, siue reus sit, siue testis,
sepe iniuriam facit actori (vt puta q̄n proceditur per viam ac-
cusationis)